
                            
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998  
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                                   
 

 
RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 14/2008     

                                                                                                                                                                             

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 
 
 

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - 
CONSEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com  a Lei Estadual nº 7.176/97, 
publicada no D.O.E. de 11 de setembro de 1997, de acordo com o  Artigo 8º do 
Regulamento da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia-UESB, aprovado pelo 
Decreto Estadual nº  7.329/98 publicado no D.O.E  de 08 de maio de 1998, atendendo o que 
foi decidido pela Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação,  na sessão realizada em 19 de 
março de 2008, 
 
              R E S O L V E: 

  
                            
                        Art. 1º - Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa das seguintes 

origens: 
 
                         DEPARTAMENTO DE ESTUDOS BÁSICOS E INSTRUMENTAIS-DEBI  

 Evapotranspiração de espécies aquáticas para uso no tratamento de 
esgoto doméstico utilizando sistemas alagados construídos 
(WETLANDS); 

             Coordenador: Prof. Wallisson da Silva Freitas. 
 Manejo nutricional visando ganho compensatório de novilhas leiteiras; 

Coordenador: Prof. Robério Rodrigues Silva. 
 Desidratação de aracá-boi e jenipapo pelo método FOAM-MALT: 

influência do agente espumante na cinética de secagem e nas 
propriedades nutricionais do produto final; 
Coordenador: Prof. Modesto Antonio Chaves. 

 Álgebra não-comutativa: a teoria de Wedderburn-Artin em anéis finitos; 
Coordenadora: Profa. Laura Cristina Rodrigues Goulart. 

 Adequação do uso da vagem da leguminosa arbórea Samanea Tubulosa 
encontrada no Estado da Bahia em dietas de ruminantes; 
Coordenadora: Profa. Mara Lúcia Albuquerque Pereira.  

 



                            
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998  
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                                   
 

 
RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 14/2008     

                                                                                                                                                                             

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

 
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS BÁSICO E INSTRUMENTAIS - DEBI 

 A política de expansão do ensino secundário no Sul da Bahia nos anos de 
1953 a 1964 e a ação da Campanha Nacional de Educandários Gratuitos 
(CNEG);  
Coordenadora: Profa. Daisy Laraine Moraes de Assis. 

 Estudo exploratório do teor de lipídios das espécies da flora do Parque 
Municipal da Matinha da Cidade de Itapetinga Bahia; 
Coordenador: Prof. Marcondes Viana da Silva. 

      DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E  EXATAS-DQE 
 Comparação entre dois modelos de simulação de bombeamento eólico;  

            Coordenador: Prof. Candido Requião Ferreira. 
 

                        Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua 
aprovação.    

                  
                                  
                                               
                                                    Vitória da Conquista, 19 de março de 2008. 
               
                                                             
                                                                  


